РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2014                                             №  23                            х.Михайловка

Об утверждении отчета о ходе
реализации работ по муниципальной

долгосрочной целевой программе
«Сохранение и развитие культуры

и искусства Михайловского сельского
поселения на 2010- 2014 годы» по

результатам за 2013 год

В соответствии с постановлением Администрации Михайловского сельского

поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о разработке
долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское

сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и
критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных

целевых программ муниципального образования «Михайловское сельское
поселение», руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования

«Михайловское сельское поселение», Администрация Михайловского сельского
поселения -

                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной
целевой программе «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского

сельского поселения на 2010-2014 годы» по результатам за 2013 год согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского
сельского поселения                                                                 С.М. Дубравина

Приложение

к постановлению

Администрации Михайловского

 сельского поселения

от 20.03.2014 № 23

ОТЧЕТ
о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной целевой программе

«Сохранение и развитие культуры Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы» по
результатам за 2013 год

I. Основные результаты.

На реализацию муниципальной  долгосрочной целевой программы в 2013 году  выделены

средства в сумме 4 690,4 тыс. рублей. Фактическое освоение составило 4 673,0 тыс. рублей  (99,6
%).

Средства использовались строго по целевому назначению на выполнение программных
мероприятий.
Основные финансовые средства направлены на реализацию стратегических целей:

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа
населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами

учреждений культуры.
2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.
  Об улучшении качества предоставляемых услуг говорит тот факт, что за  2013 год в адрес

Главы сельского поселения, а также в адрес Отдела культуры и исскуства Красносулинского
района не поступило ни одной жалобы на качество проводимых мероприятий или качество

обслуживания. В каждом учреждении культуры имеется «Книга отзывов и предложений», в
которой посетители высказывают свое мнение о проведенном мероприятии.

Оценивая результаты работы учреждений культуры за 2013 год, следует отметить, что

работа велась в рамках реализации задач поставленных Главой сельского поселения, Главой
Красносулинского района, Министерством культуры Ростовской области.

Каждый руководитель учреждения культуры и   руководители клубных формирований
определили свое место в выполнении задач, поставленных в рамках Стратегии развития
поселения.

Цели, поставленные муниципальной долгосрочной целевой программой «Сохранение и
развитие культуры Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы»  в 2013 году,

выполнены.
За отчетный период работниками клубных учреждений поселения велась планомерная

работа по выполнению важнейших задач культурной политики в поселении. Одним из основных

направлений работы учреждений культуры является развитие самодеятельного народного
творчества и организация культурно – досуговой деятельности.

           Приняли участие в  смотре самодеятельного народного творчества, «В дружбе народов
единство России», цели и задачи которого: - возрождение, сохранение и развитие традиционной
народной культуры, обрядов и обычаев народов проживающих в Донском крае, - приобщение

подрастающего поколения к традиционной культуре, наследию, воспитание интереса, любви и
уважения к самобытной национальной культуре своего народа, - укрепление мира, дружбы и

согласия между народами проживающими на территории Донского края, - поддержка творческой
инициативы народов, национальных этнических групп в деле осознания значимости своей
национальной культуры.

 Немаловажным аспектом работы учреждений культуры является работа клубных
учреждений по развитию народных промыслов, ремесел, формированию навыков декоративно –

прикладного творчества, сохранению культурного наследия, поиску талантливых мастеров среди
людей, занимающихся декоративно–прикладной деятельностью и изобразительным искусством, а
также одаренных детей.

Деятельность, в данном направлении, за отчетный период, позволила расширить картотеку
народных умельцев, а также увеличить количество посетителей и участников в ней.

В муниципальных учреждениях культуры сельского поселения действуют 36 клубных
формирований самодеятельного народного творчества из них 17 клубов по интересам в составе
которых участвуют 586 человек.

  2013 год – Год охраны окружающей среды. В муниципальных учреждениях
 культуры сельского поселения всегда уделялось большое внимание экологическому

воспитанию, но в этот год посвятили экологии достаточно большое количество времени и,
провели цикл познавательных мероприятий.

Организовали акции «Красота родного края», «Пусть будет нарядной и чистой  Земля!»,

«Посади дерево!», привлекали детей и подростков к  защите нашей Земли от мусора и грязи,
проводили озеленение хутора. Библиотекой им.А.П.Чехова по программе «Лазоревая степь»,

проводились мероприятия, направленные на воспитание экологической культуры читателей, это
тематические книжные выставки «Экология зона тревоги», «Родные просторы», «Земли донской
прекрасное лицо» - выставка художественных произведений поэтов – земляков и поэтов

Красносулинского района, прошли познавательные программы: «Лес – наше богатство», «Земли
моей прекрасное лицо», «Флора и фауна нашего края», «Полна чудес могучая природа»,

«Хоровод лесных растений», «Удивительные растения Ростовской области»
 Развивая любовь к животным, провели познавательную программу – «Собаки – наши

друзья!» Провели праздник кошек «Кис, кис- шоу!». Дети нарисовали портреты своих кошек и

котов,  на мероприятие пришли со своими кошками, которые участвовали в конкурсах: бежали к
хозяину, искали мясо, играли со своим хозяином. Организовали литературный вечер для детей и

молодежи «Цветы в легендах, поэзии, музыке». Рассказали легенды о цветах – розе, пионе,
ромашке, Венерином башмачке. Ходили в походы, где дети играли в интересные игры,
фотографировали красивые места.  За 2013 год в МБУК «СДК Михайловского СП» было

проведено много ярких запоминающихся народных фольклорных праздников, веселых
конкурсно - игровых программ, познавательных мероприятий. Целью праздников ставилось

приобщение жителей к культурной досуговой деятельности, познакомить жителей с обыча ями
предков, привлекать взрослых и детей к участию в мероприятиях.

II.Меры по реализации Программы.

    В течение финансового года в Программу вносились изменения. Причиной вносимых изменений
явилось увеличение объемов финансирования       ( таблица №1)       согласно   Постановлениям

Администрации Михайловского сельского поселения:
           - от 26.04.2013 № 50 «О внесении изменений в постановление Главы Михайловского сельского

поселения от 02.04.2010 № 26»;
           - от 14.05.2013 № 61 «О внесении изменений в постановление Главы Михайловского
сельского поселения от 02.04.2010 № 26»;

            - от 31.07.2013 № 87.1 «О внесении изменений в постановление Главы Михайловского
сельского поселения от 02.04.2010 № 26»;

             - от 30.08.2013 № 98 «О внесении изменений в постановление Главы Михайловского
сельского поселения от 02.04.2010 № 26»;
             - от 28.11.2013 № 43 «О внесении изменений в постановление Главы Михайловского

сельского поселения от 02.04.2010 № 26»;
             - от 26.12.2013 № 53 «О внесении изменений в постановление Главы Михайловского

сельского поселения от 02.04.2010 № 26»;

Изменения вносились в связи с увеличением объемов финансирования.

                              III. Оценка эффективности реализации Программы.

              По итогам 2012 года по утвержденным показателям достигнуты следующие резул ьтаты
1. Количество посещений библиотек при плане 7500 человек исполнено 7893 человек.

Подготовлены тематические картотеки: «Подданные Берендея», «Сто друзей сто мастей»,
выпущены библиографические списки «Экологический вестник», «Календарь экологических дат»,

памятка «План мероприятий», информационный буклет «Экологическая тропа»,
рекомендательный список для родителей «Природа глазами писателей» для детей дошкольного
возраста.

Благодаря информационным технологиям созданы мультимедийные презентации «Удивительные
растения Ростовской области», «Лазоревая степь», «Заповедник Ростовский».

2. Повысился удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях и в
работе любительских объединений при плане 45,6 % исполнено 46,9%.

3. Количество участников клубных формирований при плане 541 человек составило 586.
Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в таблице № 2.

                              IV. Дальнейшая реализация Программы.

В соответствии с  Постановлением Администрации Михайловского сельского

поселения от 09.09.2013 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ Михайловского сельского поселения и

Методических рекомендаций» и пунктом 2 Постановления Администрации

Михайловского сельского поселения от 25.10.2013 №26 «Об утверждении муниципальной

программы Михайловского сельского поселения «Развитие культуры»», дальнейшая

реализация программы прекращается с 01.01.2014года.

Директор МБУК «СДК Михайловского СП»                            Писаренко Е.В.

Директор МБУК МСП «Библиотека им.А.П.Чехова»                        Можаева Н.С.

                                           Таблица №1

Отчет о финансировании и освоении  проводимых программных мероприятий по муниципальной

долгосрочной целевой программе «Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы»

по результатам за 2013 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Объем ассигнований в соответствии с

постановлением Администрации

Михайловского сельского поселения об

утверждении

программы

Уточненный план ассигнований

на 2013 год
Исполнено (кассовые расходы)

Объемы

неосвоенн

ых

средств и

причины

их не

освоения

(по

источника

м

финансир

ования)

Всего

Федера

-льный

бюдже

т

Област

ной

бюдже

т

Бюджет

поселен

ия

Внеб

юд-

жетн

ые

источ

-

ники

Всего

Феде

ра-

льны

й

бюдж

ет

Област

-

ной

бюдже

т

Бюджет

поселен

ия

Внеб

юд-

жетн

ые

источ

-

ники

Всего

Фед

ера-

льн

ый

бю

дже

т

Област

ной

бюдже

т

Бюдже

т

поселе

ния

Внебю

д-

жетны

е

источ-

ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
 Всего по

программе

4 700,4 0,0 1 444,8 3 245,6 10,0 4 700,4 0,0 1 444,8 3 245,6 10,0 4 683,0 0,0 1 442,9 3 230,1 10,0 17,4

1 Всего по

подпрограмме

«Организация

досуга и

обеспечение

жителей поселения

услугами

учреждения

культуры»

4 048,5 0,0 1312,4 2 726,1 10,0 4 048,5 0,0 1312,4 2 726,1 10,0 4 037,1 0,0 1310,5 2 716,6 10,0 11,4

1.1 Мероприятие №1

Выравнивание

доступа к услугам

учреждений

культуры,

информации,

культурным

ценностям

4 038,5 0,0 1312,4 2 726,1 0,0 4 038,5 0,0 1312,4 2 726,1 0,0 4 027,1 0,0 1310,5 2 716,6 0,0

1.1.

1

Финансовое

обеспечение

выполнения

муниципального

2 963,5 0,0 237,4 2 726,1 0,0 2 963,5 0,0 237,4 2 726,1 0,0 2 954,0 0,0 237,4 2 716,6 0,0 9,5

Экономия

сложилась

по

задания

муниципальными

учреждениями

культуры

Михайловского

сельского поселения

фактическ

и

заключенн

ым

договорам

1.1.

2

Субсидии на иные

цели

1075,0 0,0 1075,0 0,0 0,0 1075,0 0,0 1075,0 0,0 0,0 1073,1 0,0 1073,1 0,0 0,0 1,9

Экономия

сложилась

по

фактическ

и

заключенн

ым

договорам

1.2 Мероприятие №2

Доходы от

предпринимательск

ой и иной

приносящей доход

деятельности

10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0

2. Всего по

подпрограмме

«Организация

библиотечного

обслуживания

населения»

651,9 0,0 57,4 519,5 0,0 651,9 0,0 57,4 519,5 0,0 645,9 0,0 132,4 513,5 0,0 6,0

2.1 Мероприятие №1

Выравнивание

доступа к услугам

учреждений

культуры,

информации

культурным

ценностям

651,9 0,0 57,4 519,5 0,0 651,9 0,0 57,4 519,5 0,0 645,9 0,0 132,4 513,5 0,0

2.1.

1

Финансовое

обеспечение

выполнения

муниципального

задания

муниципальными

учреждениями

культуры

576,9 0,0 57,4 519,5 0,0 576,9 0,0 57,4 519,5 0,0 570,9 0,0 57,4 513,5 0,0 6,0

Экономия

по

фактическ

ому

потреблен

ию

коммунал

Михайловского

сельского поселения

ьных

услуг.

2.1.

2

Субсидии на иные

цели

75,0 0,0 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 75,0 0,0 0,0 75,0 0,0 75,0 0,0 0,0

Таблица №2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
«Сохранение и развитие культуры и искусства Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы»

за отчетный 2013 финансовый год

№

п/п

Наименование

показателей
результативности

Единица

измере
ния

Ожидаемые значения
целевых показателей,

предусмотренные
программой

Фактически достигнутые значения показателей

2013 2013

Отклонение от
планового

значения
(+,-)

1 2 3 4 5 6

1 Количество экземпляров библиотечного фонда

общедоступных библиотек на 1000 человек
населения

Количество
экземпляров

8353 8841 +488

2 Количество посетителей культурно-досуговых

мероприятий на 1000 человек населения
человек 18500 18 600 + 100

3 Количество посещений библиотек Тыс.
человек

7,5 7,9 +0,4

4 Удельный вес населения, участвующего в

культурно-досуговых мероприятиях и в работе
любительских объединений

процентов 45,6 46,9 +1,3

5 Количество участников клубных формирований (в
том числе любительских объединений и

формирований самодеятельного народного
творчества)

человек 580 586 +6